
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

 

N° 344 del 12 GIUGNO 2015 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Istituzione, presso l’A.O.U. Federico II, della “Scuola di Alta Formazione in Cure 

Palliative e Medicina del Dolore in Regione Campania”, nell’ambito delle attività di cui 

alla convenzione quadro tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e 

l’Associazione House Hospital onlus e approvazione del relativo Regolamento. 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed 

è utile per il servizio pubblico. 

 

 

             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

  F.to Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2015 conto_____________costi 

_______ 

preso nota 

 

    Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

      F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

Il Sub Commissario Amministrativo                                         Il Sub Commissario Sanitario 

F.to Dott. Natale LO CASTRO F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Vista la Deliberazione n. 154 del 18.03.2015, che ha approvato la convenzione quadro tra l’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Federico II e l’Associazione House Hospital onlus, per la gestione 

gratuita di attività sociali, sanitarie e socio-sanitarie e di comunicazione, ricerca e formazione in 

Cure Palliative e Medicina del Dolore a favore dei malati algici, cronici e terminali in ambito 

oncologico e non; 

 

Tenuto conto che, ai sensi della citata convenzione, l’AOU e l’Associazione House Hospital onlus 

cooperano per l’individuazione e lo sviluppo di iniziative ed attività di studio, di ricerca, 

progettazione, nonché per la promozione e sviluppo di attività di comune interesse correlate alle 

discipline oggetto della convenzione stessa ed, in particolare, per la realizzazione di progetti di 

formazione e di educazione continua in medicina e per la gestione di attività e programmi di 

formazione ed addestramento, realizzati anche con l’ausilio degli enti regionali, statali, pubblici e 

privati, Atenei e Scuole Superiori, ai sensi della legge n. 38/2010; 

 

Letto l’art. 3 comma c) della medesima convenzione quadro, il quale prevede, tra l’altro, la stipula 

di convenzioni operative per la realizzazione di attività in ambito regionale di formazione di alta 

specializzazione, nonché la creazione di gruppi in grado di svolgere attività nei settori sopra 

menzionati, sia all’interno di strutture delle Parti sia mediante ricorso a soggetti terzi; 

 

Letto l’art. 6 del Decreto del Commissario ad Acta n. 128/12 che recita: “La Regione Campania, in 

attesa di disposizioni specifiche cosi come previsto dall’Art. 8 della Legge n. 38/2010 intende 

promuovere l'attivazione di équipe specialistiche con competenze e specifiche in cure palliative. 

Pertanto, occorre prevedere percorsi di professionalizzazione degli operatori anche al fine di 

facilitare la capacità di lavorare in équipe……… La formazione dovrà prevedere quindi interventi 

specialistici tecnico-professionali e interventi formativi in ambito medico, psicologico ed 

etico………..”  

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 4 della convenzione sopra citata,  è previsto, tra l’altro, di favorire 

percorsi formativi e/o di aggiornamento per il personale; 

 

Vista la richiesta del 07.05.2015 con la quale il Direttore Generale dell’Associazione House 

Hospital onlus, con sede in Via Francesco Netti, 61 – 80128 Napoli, ai sensi della Deliberazione n. 

154 del 18.03.2015, ha trasmesso bozza di regolamento per il funzionamento della “Scuola di Alta 

Formazione in Cure Palliative e Medicina del Dolore in Regione Campania”, ai fini dell’istituzione 

della stessa presso l’A.O.U. Federico II - U.O.C. di Anestesia, Rianimazione e Terapia Antalgica, 

afferente al D.A.I. di Neuroscienze Cliniche, Anestesiologia e Farmacoutilizzazione; 

 

Preso atto che la gestione economica del programma  di formazione proposto è a totale carico 

dell’Associazione House Hospital onlus, come previsto dall’articolo 5 del citato Regolamento; 

 

Ritenuto, a tal fine, opportuno creare una rete virtuosa di professionisti esperti nell’area disciplinare 

delle cure palliative e della medicina del lavoro, con l’istituzione presso l’A.O.U. Federico II della 

Scuola di Alta Formazione in Cure Palliative e Medicina del Dolore in Regione Campania, quale 

centro di studi di attività sanitarie e psicosociali, bioetica, diritto, comunicazione, economia e 

telemedicina; 

 

Ritenuto, quindi, per quanto sopra evidenziato, di dover approvare il Regolamento “ Scuola di Alta 

Formazione in Cure Palliative e Medicina del Dolore in Regione Campania”, allegato alla presente 

per formarne parte integrante; 



 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget, 

PROPONE 

 

Per quanto indicato in premessa, l’adozione del deliberato che segue:  

 

Istituire, presso l’A.O.U. Federico II - U.O.C. di Anestesia, Rianimazione e Terapia Antalgica, 

afferente al D.A.I. di Neuroscienze Cliniche, Anestesiologia e Farmacoutilizzazione, la “Scuola 

di Alta Formazione in Cure Palliative e Medicina del Dolore in Regione Campania”, nell’ambito 

delle attività di cui alla convenzione quadro tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e 

l’Associazione House Hospital onlus, approvata con Deliberazione n. 154 del 18.03.2015 e 

approvare il relativo Regolamento, allegato alla presente per formarne parte integrante; 

 

Dare atto che la gestione economica del programma  di formazione proposto è a totale carico 

dell’Associazione House Hospital onlus, come previsto dall’articolo 5 del citato Regolamento; 
 

Trasmettere copia della presente deliberazione all’Associazione House Hospital onlus. 
 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Dott.ssa Giulia Rossana Riccio 
 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

                                                                   F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 

succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Il Sub Commissario Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Il Sub Commissario Sanitario; 
 

 

D E L I B E R A 
 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 



- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

         F.to Giovanni PERSICO 

  



Data consegna: 08.06.2015 

17/15 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il 19.06.2015 

 

       Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 12.06.2015 

 

       Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

      Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

      Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 
 


